

KURJER WARSZAWSKI

D. 16. Grudnia.

ŚRODA.

ROK 1829.

N^o 336

WSPOMNIENIA.

Uczta w Wieliczce
po Koronacji Ale-
xandra 1501.

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

N. PAN wyrokiem Swym dnia 27 Paździ-
r. b. wydanym, upoważnił Radę Administra-
cyjną do zwołania niezwłocznie Sejmików i
Zgromadzeń Gminnych w miejscach i czasach
przez nią mających być wskazanemi w listach
zwołujących, które też i trwanie wspomnio-
nych zgromadzeń oznaczają. Zgromadzenia te,
zajmą się wyłącznie odnowieniem 3ciej części
Członków Izby Poselskiej, wychodzących po-
dług kolei oznaczonych losem na Sejmie roku
1818, oraz zastąpieniem tych z pominiętych rzec-
zonych Członków, którychby miejsca przez
zjęście zawakowały, lub za wakujące miały
być uważanemi, stosownie do przepisów U-
stawy konstytucyjnej i Statutu organicznego o
reprezentacji narodowej z d. 1 Grudnia 1815.
Zajmą się także odnowieniem Rad Woiewódz-
kich wedle Uchwały Namiestnika z d. 15 Ma-
ia 1816, niemniej ułożeniem list kandydatów
na Urzędy Administracyjne i Sędziowskie, po-
dług przepisów objętych artykułami 64, 65,
66 i 66 wspomnionego Statutu organicznego.

N. PAN, dnia 14 Wierześnia r. b. wydał wy-
rok nadający Statut Orderu S. Stanisława.
Główniejsze części tej ustawy są następujące.
Uroczystość Orderu Królewskiego S. Stanisła-
wa obchodzoną będzie corocznie d. 8 Maia.
Order iak dotąd dzieli się na 4 Klasy. Or-
derem tym mogą być ozdobieni wszyscy *Polacy*,
którzy się staną godnymi przez znako-
mite czyny ludzkości. Założenie własnym ko-
sztem, kościołów, szpitali, szkół lub instytu-
tów poświęconych użyteczności publicznej;

Założenie znacznych i dla kraju pożytecznych
rękodzielni; Wynalazki niezaprzeczonego uży-
tku dla rolnictwa, handlu, umiejętności, sztuk
i rzemiosł; Wypracowanie i ogłoszenie dzieł
za powszechnie użyteczne uznanych; Pełnie-
nie znakomite i z pożytkiem dla kraju obowią-
zków bezpłatnych publicznych lub innych; O-
trzymanie korzyści, wiakim bąc zleceniu, o-
czekiwanie Rządu przewyższających; Ulepsze-
nia niezaprzeczone wiakim bąc wydziale Ad-
ministracji krajowej, przyjęte i z dobrym skut-
kiem zaprowadzone; Srodki spieszne i skute-
czne, któreby wielkim klęskom zapobiegły.
Prócz tego Officerowie i Urzędnicy po chwa-
lebnie i nieskazitelnie odbytej służbie, naby-
wają prawa do tegoż Orderu. Pierwsza klasa
Orderu S. Stanisława udzielona nieposiadają-
cemu klejnotu szlachectwa, nadaie mu takowy
dla niego i iego potomstwa. Naznaczone iest
uposażenie 150,000 złotych rocznie, które po-
dzielone będzie na Kommandorje, to iest 9
Kommandorji po 4,000 złot: dla 1ej klasy;
12 Kommandorji po 2,500 złot: dla 2ej klas-
sy; 24 Kommandorji po 1,500 złot: dla 3ej
klasy; 48 Kommandorji po 1,000 złot: dla 4ej
klasy. Kawalerowie powołani do Komman-
dorji 1ej i 2ej klasy, przybiorą tytuł *Kawa-
lerów Kommandorów*; powołani zaś do Kom-
mandorji 3ej i 4ej klasy, mieć będą tytuł
Kawalerów pensjonowanych. Nosić będą iak-
o znak odróżniający Koronę przydaną do oz-
doby orderowej.— Oddzielnym wyrokiem N.
PAN postanowił iż dotychczasowe opłaty od te-
goż Orderu dla Szpitala *Dzieciątka JEZUS*

składane, uchylają się, a Rząd obmyśli fundusz dla Szpitala zastępujący takową opłatę.

Instytut Warszawski Głuchoniemych, w d. 1 b. m. ir. otrzymał Dobroczyzną ofiarę z *Węjmaru* od Jej Cesarzewiczowskiej Mości Wielkiej Xiężnej MARJI PAWEŁOWNY. Uszczęśliwiony Instytut Najłaskawszymi względami Najdostojniejszej FAMILJI, której BOG władzę nad narodem dać raczył, co raz nowe ma pobudki do wdzięczności, którą przez pomnażanie usiłowań w pełnieniu wiernych obowiązków i przez zasyłanie westchnień do powszechnego Władcy Świata o błogosławieństwo dla Opiekunów najdobreśliwszych udowadniać pragnie.

Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji ogłosiła: »Wskutku Odezwy Naczelnego Prezesa *Szląska* do Konsulatu Jeneralnego Królestwa Pruskiego w *Warszawie* pod dniem 14 Listopada uczynionej, i przy Reskrypcie JW. Ministra Stanu Prezydującego w Radzie Administracyjnej Królestwa z dniem 28 Listopada b. r. zakomunikowanej, podaje do wiadomości publicznej, iż z powodu zarazy w okolicy *Szląska* przeniesionej, zarządzone zamknięcie granicy od strony Królestwa Polskiego, na wchód Bydła, i wszelkich Artykułów zarazę przeniesić mogących.»

Za 100 zł: w Listach Zastaw: nielicząc w to wartości kuponu wynoszącej zł: 1 gr: 27 $\frac{2}{3}$, żądają zł: 97 gr: 15, dają zł: 97 gr: 12.—Obligacje Udziałowe po zł: 300, żądają 343 dają 340.

Mamy w *Warszawie* Służących płci żeńskiej 18,134; płci męskiej 14,381. Między ostatniemi jest 1300 Stangretów i Furmanów, 3410 Lokaj i Chłopców do usług, 4140 Parobków i Strożów, 128 Kamerdynerów, 141 Markierów, a wreszcie mieszczą się Służący do różnych usług używani i Służący Kościelni.

Sanek do nągicia przybyło jeszcze 22, iest ich więc w ogóle teraz 650.

W dalszym ciągu licytacji *Duplikat Biblioteki Puławskiej* sprzedane zostały między innymi w dniu poawczorajszym następnne dzieła za cenę nadzwyczajną. Jtak: dzieło *Andrzeja Fryca Modrzewskiego* o poprawie Rzeczypospolitej, kart 144; zamożny ieden Amator kupił za zł: 511. Licytacja na tę książkę najwięcej 15 arkuszy zawierającą, zaczęła się od zł: 80. Na exemplarzu tego pisma, iest kilka słów własną ręką *Czackiego* napisanych; uczony ten Rodak uważa ten exemplarz za ieden z *najważniejszych Pomników Ojczyzny naszej*. Drugie dziełko pod tytułem: *Quincunx*, to iest Wzór Korony Polkiej in 4to, nie więcej iak 15 arkuszy obejmujące, kupione zostało za zł: 230. Nakoniec za broszurkę z kilku arkuszy złożoną: *Oratio ad legatos polonos*, przez *Kosielskiego*, zapłacił ieden lubownik (piękny już zbiór dawnych ksiąg Polskich mający) zł: Pol: 86. Uważano że osoby mające kommissa od Amatorów do kupowania rzadkich ksiąg, bardzo posuwają cenę.

Dziś rano zimna stop: 9. Wczoraj w połu: 3.

ROZMAITOSCI.

Wiadomość historyczna o Wilanowie — Piękny z położenia, głośny z dzieł sztuki i pamiątek historycznych *Wilanów*, w drugiej ieszcze połowie XVII wieku lichą był wioską *Milanowem* zwaną. Król Jan III upodobałszy sobie bliskie jej od stolicy, biegiem *Wisły* ożywione położenie, nabył ją r. 1677 przed wyjazdem swoim do *Gdańska*, wraz z przyległemi włościami *Powsinem małym* i *Zawadami od Milanowskich*, za 35,000 ówczesnych złotych. Odtąd stawczy się miejsce to ulubionym Króla po trudach panowania wypoczynkiem, codzien świetniejszą zaczęło przybierać postać. Nim ieszcze wzamierzoną do *Gdań-*

ska puścić się podróż, sam główniejsze względem założenia pałacu i ogrodu wydał rozporządzenia. Sprowadzeni z Włoch biegli w budownictwie, rzeźbiarstwie, snycerstwie i malarstwie mistrze, skwapliwie ięli się do dzieła. Nie mało także przyłożyła się do niego pomoc ręczna, zabranych w poprzednich wojnach, a mianowicie w bitwie *Chocimskiej* ięńców Tureckich. Atak w krótkim przeciągu czasu ujrzano tam, gdzie dawniej piaszczysta zalegała wydma, wzniesiony prawie czarodziejską siłą okazały pałac, wewnątrz i zewnątrz za *Alpejską* iasniciący sztuką. Ujrzano i obszerny wszelkieni ozdobami lepszego smaku zachwycający ogród, w którym nie iedno drzewo ręką Bohatera sadzone, drogą Obrońcy Chrześcijaństwa do dnia dzisiejszego dochowuje nam pamiątkę. W tedy to dawne włości pomienionej nazwisko *Milanów*, na Włoskie *Villa nuova* spolszczone *Wilanów* zamienione zastało. Dowodem tego iest znajdujący się nad głównem wnięściem do pałacu łaciński napis: *Quod vetus urbs coluit, nunc nova villa tenet, ściągający się do nadobnych sztuk w dawnym Rzymie czczonych, a obecnie przez Artystów Włoskich nad brzeg Wisły przeniesionych. Dla zaakrąglenia nowej posiadłości, dokupił Król Jan później niektóre części na *Stulewie, Wolicy i Powisnie* większym. Reszta tych wsi i inne realności, dzisiejszy Klucz *Wilanowski* składające, częścią nabyte, częścią wcielone zostały przez późniejszych właścicieli. Po śmierci Króla Jana, majątność *Wilanowska* dostała się najuboższemu z Jego Synów, Królewiczowi *Konstantemu*, którego wraz z bratem swoim *Alexandrem* przyjął tu r. 1698 z monarchiczną okazałością August II po koronacji z *Krakowa* do *Warszawy* pośpieszającego. R. 1702, gdy *Karól XII* Król Szedzki stanął na *Pradze**

pod *Warszawą*, kazał się dnia 23 *Maja* t. r. tajemnie przewieść przez *Wisłę* i w najdrobniejszych szczegółach oglądał pomieszkanie *Bohatyra*, którego wielce uwielbiał. *Woioownik* ten przybył tu powtórnie 2 *Kwietnia* 1703 r. i trzygodzinną tajemną odbył naradę z *Kardynałem Michałem Radziwiłłowskim*, *Arcybiskupem Gnieźnieńskim* i *Prymasem Króles: Od Królewicza Konstantego* nabyła *Klucz Wilanowski* r. 1724 *Helena z Xżąt Lubomirskich Sieniawska*, wdowa po *Adamie* *Mikołaja Sieniawskim*, *Helmanie W. Koronnym*, *Kasztelanie Krakowi*; *Babka* niegdys z *Xżąt Czartoryskich Lubomirskiej*, *Marszałkowej Koronnej*, a *Prababka JW. z Xżąt Lubomirskich Woiewodziny Potockiej*, w której ręku do dnia dzisiejszego znajduje się.

Jedno z pism zagranicznych czyniąc uwagi nad skutkami nadawczyaj mokrego w tym roku lata szczególnież we *Francji, Anglii, Holandji, Niemczech, Danji i Szwecji*, sądzi iż przyszłe oziminy będą bardzo mierne, szczególnież co do żyta. Oiarzynach wiedzieć ieszcze nie można, zależą od przyszłego lata. Podobny stan powietrza iak w roku bieżącym, miał miejsce w latach 1770 do 1772 w 1804, 1205, 1815 do 1818 a po nich zawsze doświadczono nieurodzaju, drożyzny a nawet i głodu. Wszakże pomyslna *Wiosna*, acz się rzadko przytrafia, może ieszcze wszystko naprawić. (Wia: H.)

Do przybyłego handlarza płócien przyjechało *Małżństwo* z dzieckiem i mamką, wybrali kilka sztuk weby, płótna etc. targowali się długo i zgodzili się. *Małż* chce płacić, *obdajże* (zawołał) zapomniałem *sakiewki.* *Żona* surowo powstała na męża, pomnaża się *kłutnia*, *Handlarz* oświadcza iż zatrzyma obrane płótno i zaczeka na zapłatę. *Żona* znoułaie *Męża*, nakoniec woła: *osiadajże zemną*

do doróżki ty ty ospalcze, a tu zostanie Mamka z naszym malutkim *Jasiem*.» Biorą płótno i odjeżdżają zapewniając, iż wrócą za pół kwadrans. Mamka pieści *Jasia*, kładzie go na łóżku handlarza, w kilka minut wychodzi na podwórze; miia kwadrans, godzina, Mamka niewraca, *Jaś* mający ledwo kilka miesięcy beczy, nadchodzi noc... ani Mamka z podwórza, ani Rodzice z domu nie przybywają. Handlarz dopiero nazajutrz przekonał się, że to byli oszuści, utracił kilka sztuk płótna, lecz *Jasia* przyjął jak swoje Dziecie!

Są już towarzystwa przyjmujące składki dla zabezpieczenia domów i wszelkich ruchomości od pożarów; są towarzystwa dla przyjmowania składek na *przeżycie*; teraz w Ameryce utworzyło towarzystwo *Piękności Dam*. Kobiety młode i piękne opłacaia pewną sumę, jeżeli z rokiem 30 życia sama uzna że jej wdzięki wędnieją, Towarzystwo nawzajem jej opłaca do śmierci. Mówią że to Towarzystwo wzbogaci się bardzo.

Myśli.— W porównaniu wieku naszego z wiekiem pradziadów naszych, pod względem dotykającym nas najbardziej, to jest, bogactw i wydatków, możnaby powiedzieć, że oni byli od nas bogatsi, my od nich kosztowniejsi, oni umieli oszczędzać i chować, my nauczyliśmy się zyskiwać i wydawać, oni byli skąpi z przekonania, lecz wspaniali, my chciwi z potrzeby, bo marnotrawni; nie jeden z nich chory na puchlinę rozplynął się wzbytek, nie jeden z nas iak chory na konsumpcją pożera wiele, pożytknie mało i z suchot umiera.— Przepędzamy młodość błędnie lub niedbale; przychodzi dojrzałość, w niej zamiast użycia, musimy nadgrodzić sobie to cośmy stracili w młodości i starać się zgotować spokojną starość, a tak iednym perjodem życia musimy i niedostatki zapełnić i zapasy zgromadzić, co za

dziw że niestaie czasu lub siły!

Spiewka z Komedjo-Op: Warjat z potrzeby.

Kandydatom do urzędów
U ministra srogim losem,
Ileż razy mimo względów
Zamykano drzwi przed nosem.
Kochankom co niestanny
Bój toczyli z srogim losem,
Ileż razy w progach Panny
Zamykano drzwi przed nosem.
Autorom co śród Warszawy
Głuszyli dzieł swych odgłosem,
Ileż razy w progach sławy
Zamykano drzwi przed nosem.
Czemużby i mnie chwilowem
Dotkniętemu nieszczęść ciosem,
Nie miano w biurze pocztowem
Zamykać drzwiczek przed nosem.

S Z A R A D A.

Ście z 1szem władała odległą krainą,
Zgie z 3ciem płyną.
Wszystkie mój Panie
Znaczą przekonanie.

(Zeszła, Szarada Uszczenie.)

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Pawłowski Biskup, ulica Krakowskie Przedmieście Nr 368. Zalewski Komis: Obwo: Podwał 500, Jaszewski Adam Oby: Nowo-Sana: 476, Rusocki Józef Oby: Trębacka 641, Słupecki Kanonik, Krak: Przed: 368, Grabski Teofil Oby: Podwał 514, Anreſso Francis: Kupiec, Długa 556, Koszobudzki Marszałek Długa 584, Karcki Xawery Oby: Długa 551, Liszewski Ignacy Oby: Długa 570, Jaworski Reient Długa 584, Skerzyński Leopold Oby: Marszał: 1372. Sell b. Wajorowa Sto Krzy: 1330, Mięczyńska Hrabina Krak: Przed: 393, Raczyńska Estera Kasztelanka, Sto Krzy: 1345, Obrzycki Marszałek Podwał 500, Frankowski Bernard Marszałek, Arciszewski Pułkownik, Hrabia Erasz Potocki.

DONIESIENIA.

F. W. Kühn Destilator z Lipska, uwiadomia unięnie, że przysposobił skład około 200 gatunków najprzedniejszych Wrocławskich, Gdańskich, Franczkich, Włoskich i Martiničkih Likworów. Aparat destilacyjny do tego nowo wynaleziony, za pomocą którego codziennie kilka set butelek stawiać

można, przeada on za 5 Tal. Oraz uwiadamia, że przez proby chemiczne tak daleko przyszedł, iż okowita nie tylko surowość traci, ale też ją w 24 godzinach tak czystą wydoskonali iakby już była fabrykowaną ze sześć lat: tak że z tą okowitą można Arak podobien temu co z Jamski przybywa, fabrykować. Okowitę która trzyma 60 gradusów, przez zimne sprawowanie w jednej godzinie do 94 gradusów wydoskonali i przyrzeka destylacją oraz fabrykacji Likworu w trzech godzinach nauczyć. Na koniec poleca się ieszcze szczególniej fabrykacją Araku i funtowych młodzi, oraz najprzodniejszym winnym octem, który co do dobroci i smaku Francuzkiemu się równa. Osoby któreby się temu chciały zarekomendować, mogą go zrana od 8 do 12 godziny w południe w jego pomieszkaniu, w Hotelu Lipskim zastać.

Potrzebny jest na Wołyn METR Portepjanu; Zgłosi się przy ulicy Długiej do Hotelu Drezdeńskiego do Murgrabiego.

Francuz rodowity, mający żonę rodowitą Berlinkę; oboje examinowani przez właściwe władze Pruskie, trudniący się od roku kierunkiem i dozorem instytutu naukowego dla Peniu, wiedzny znacniejszych miast w Królestwie Pruskiem, przytem opatrzeni w iak najpiękniejsze świadectwa co do ich sprawowania się, dobrych obyczajów i sposobu uczenia młodzieży, życzą sobie zjechać pomieszczenie w zacyym iakim domu w Rosji lub w Królestwie Polskiem, do nauki dzieci pći obojcie. Rodziay chcące edukować w domu swoje dzieci, są proszone, aby zgłosili się franco do Pana E. S. Müttler Księgarza w Poznaniu, pod adresem J. H. ztąd poweina wszelką wiadomość potrzebną w tej mierze. Czyny się wszakże wiadomo, że podający małżonkowie, mają dwie dzieci, to jest: córkę 9letnią i syna trzeci rok mającego.

Przy ulicy Senatarskiej pod Nr 478 w domu P. Karollego, założona jest TRAKTJERNIA, w której przynajwiększej czystości i spiesznej usłudze, dostać można każdego czasu Śniadania, Obiady i Kolacji, za pomierną cenę; a szczególniej Obiady złożonego z 4ch Potraw za zł: 1, z 5ciu Potraw za zł: 1 i pół, miesięcznie podług ugody.

PANTALJON brzojowy używany, mocno zbudowany, o 6ciu oktavach jest do sprzedania przy ulicy Mazowieckiej Nr 1351 Lit: A. w domu Popławskiego, na dole od frontu w lokalu Kwaternkowym.

Dniu 17 Grudnia r. b. o godzinie 10 zrana w domu przy ulicy Bonifraterskiej Nr 2162 sprzedane będą przez publiczną licytacją Ruchomości iako to: Kanapa, Krzesła, Stoliki, Kopersztychy, Szafa, Lustro, i inne tym podobne za gotowe pieniądze. —

Jan Łabęcki K. T. C. W. M.

Podpisany założywszy HANDEL SASKO-GALANTERYJNY w Ryńku Starego Miasta Nr 43, otrzymał Assortymnt Towarów w najnowszym guście iako to: Bransoletki, Rediquille, Perełki, Opaski, Bandloki, Kolczyki, Wstążki rozmaite, Porcellana różna, Toaletki, Grzebienie, Rękawiczki, wodę Kolońską i Lewandową, iakoteż rozmaite Kadzidła i tym podobne towary, oraz na nachodzące Święta rozmaite zabawki dla Dzieci, i Lalki podług najświeższych Żurnalów ubraus. Z czym polecając się Prześwietnej Publiczności za cenę iak najuniarkowanszą sprzedawać ofiarnie, także przyjinuje rozmaite towary w Kommiss. —

K. Soliak.

Whandlu T. W, Brucka utrzymującego Handel Win i Korzeni przy ulicy Senatarskiej pod Nr 461 w Pałacu zwanym Blanka, dostać można za pomierną cenę przy rychłej usłudze, prócz towarów znajdujących się zwykłe w podobnych handlach, pół GĘSKÓW, KASZTANÓW, OSTRYG Holstryńskich świeżych, KAWJORU, MINOGÓW, SLEDZI Holenderskich na pół Achtelki, SOSOSIA wędzonego, BULJONU, JEŚIOTRA i SLEDZI marynowanych.

Na Grzybowie Nr 1103 Lit: B. para KONI Anglizowanych guidiach Pojazdowych dobrze wyieżdzonych, jest do sprzedania.

W domu pod Nr 1404 przy ulicy Marszałkowskiej SZYNKOWNIA od ulicy Marszałkowskiej; lub cały doł z 7miu POZOŁ, Sklepu i Piwnic, 4ry Pokoie na piętrze z Przedpokoiem, Kuchnią, Sklepiem od Marszałkowskiej od Wielkiej Nocy do wynajęcia Szyckownia ze Sklepem i Sklepiem ze Stajcami dla Starozakonnych, inne każdego czasu. —

KÓŁ 4ry Pojazdowych nowych, nieużywanych, obciążonych Szykami bez Buxów, są do sprzedania. Osoba mieszkająca na Nowym Świecie pod Nr 1258 Lit: B. w domu W. Chorodyskiego w dziedzińcu, wchodząc w bramę na lewej ręce w oficynie, utrzymująca wszelkie roboty Damskie; poleca się szanownym Osobom że przyjinuje za pomierną cenę wszelkiego rodzaju roboty Damskie, wczem zapewnia iż jest iak najtdolniejszą i akuratną.

W dniu 12 Grudnia wieczorem od Sancarza ode-

bronym został DUKAT, który przez omyłkę za zł: 1 był dany; Właściciel onegoż niech się zgłosi pod Nr 372 na Krakowskie Przedmieście do Tomaszewskich, gdzie mu będzie oddany.

Niżej podpisany uwiadamia Prześ. Publiczność, iż mając pretensją do byłego Rządu Xięstwa Warszawskiego powierzyłem w r. 1821 niejakiemu Stanisławowi Kaczorowskiemu, byłemu Materjaliście, dowody moje oryginalne w Warszawie dla starania się o Certyfikat, które oryginały w ruchu konkursowym przez Syndyków upadłej masy po Kaczorowskim zgubione, cytuuję i umarzam z dodatkiem, że kopje widymowane w miejscu zgubionych oryginałów służyć będą, a nikt inny nie może być wierzycielem, tylko ja, chociażby się na dal znajdował, a przez kogo innego prezentowane być miały. Ktoby zaś oryginały wspomniane znalazł, a do rąk moich oddał, temu przyrzekam dostateczną nagrodę. — *Samuel Benjamin Szober*, Aptekarz teraz w Podłębicach, dawniej w Wyszogrodzie i Alexandrowie zamieszkały.

PULJAREŚ saffjanowy czerwony, z różnemi Papierami zgubiony został w dniu wczorajszym zrana. Kto znalazł, niech łaskawie rzeczy zwrócić za nagrodą do Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Podpisany Właściciel nowo wymirowanych ŁAZIENEK ZWYCZAJNYCH, oraz ŁAZNI POPRAWNEJ przy ulicy Tanka bliżej Klasztoru Sgo Kazimierza ma honor donieść Szanownej Publiczności, iż takową w dniu wczorajszym otworzył, gdzie również jest urządzone miejsce, w którym dostanie wszelkich Napoiów, oraz Jedzenia, za cenę umiarkowaną. — *Kazimierz Naimski.*

W Fabryce *Wyrobów Laktierowanych* przy ulicy Sto: *Krzyżkiej* Nr 1337 ukończono znową znaczną ilość Lamp Linunbralnych zwanych *Whistlampen*, stojących i wiszących, w najnowszym guście białe ze złotem. Lamp ze szklami mlecznemi, kępkietów salonowych bronzowych z metalu Angielskiego, cukierniczek, koszyczków Damskich i innych, Listków do świec i. t. d. Do *Zapałek Chemicznych* robią się różnego rodzaju puszkki i skrzynki, które się pojedynczo, z zapawkami i flaszka lub bez, iakoteż zapalki same i flaszki

przedaia. Na nadchodzące święta Bożego Narodzenia ukończono znaczną liczbę przedmiotów stosowanych na podarunki; oraz wszelkiego rodzaju *Zabawki dla dzieci*, to jest żołnierze, gospodarstwo, wozy, armaty, karety etc. przyczem kupującym dla handlu odstępnie się znaczny rabat. Magazyn i Skład Fabryki jest na Miodowej ulicy w dawnym Angielskim sklepie, wprost Szkoły Aplikacyjnej, gdzie przedaie się *po tej samej cenie i to prix fixe (bez targu)* iak w Fabryce.

Do sprzedania Zegar 16 sztuk grający, Kanapa 18 Krzeszeł z pokrowcami, zdatne do szynku. Dowiedzieć się pod Nr 489 przy ulicy Długiej w stacji Billardowej.

Ponieważ JP. PIOTR JAŃCZEWSKI Czoładnik Kunsztu Miesięczniczego podług zastawionych Papierów legitymacyjnych z Chlewiszczy Ziemi Grodzkiej rodem, przed 4ma Miesiącami oddaliwszy się, żadnej dotąd o sobie nie daje wiadomości, ani też znajdujących się w zachwaniu rzeczy swoich nie odbiera, przeto wzywa się niniejszym tenże JP. Piotr Jańczewski, iżby najdalej w ciągu Niedzieli 4ch osobiście lub na piśmie zgłosił się, gdyż w razie przeciwnym rzeczy jego na Satisfakcją długów przedłu poczynianym, sprzedane zostaną.

Uwiadomiam Sza: Publiczność iż w handlu moim korzeni i win przy ulicy Zakroczymskiej Nr 1854, iak iak w roku zeszłym, i tego roku *POEGASKO* wędzonych, nierównie lepiej uprawnionych i wznaczej ilości dostać można; niemniej *MARYNATY* Angielskiej, *MUSZTARDY* i *WODY* Kolońskiej z Fabryki Szefera i Kom: wszystko iak najzapomniejszą cenę. *H. W. Ehrenfeucht.*

Przy ulicy Dzikiej w domu Bielkiego pod Nr 2324 naprzeciw Głow: Kantonu Lit: na 2em piętrze, są do sprzedania *FORTEPJANY* Angielskie i Wied:ńskie maboniowe i brzożowe. *H. H. Hauser.*

ODPOWIEDZ. Wyczytawszy w Kurjerze z d. 27 Listopada r. b. Nr 318, Ostrzeżenie przez Pana Józefa Zabokrzyckiego umieszczone, iakoby temuż w r. 1806 Blankiet złożony z arkusza steplowego papieru, z podpisem Jego i Żony przypadkowo zaginął, i że temuż Blankiet ten przez podpisanego na dukatów 500, na złe użytym być miał, sądzi za potrzebę oświadczyć, iż podanie iego jest niezgo-

dne z prawdą, albowiem podpisany sam mu pożyczę w r. 1806 na usilną prośbę w po rzebie dukatów 500, na które wystawił rzeczony Blankiet, który zamiast zapłaćenia, wbrew wszelkiej słuszności na czczych wybiegach wyhodząc, czyni mi płacone zarzuty, za które w oddzielnej drodze o potwarz pociągnięty będzie. Podpisany obstaruje za tem przy słuszności swej, iż przedsięwziął środki prawne celem zmuszenia Pana Zaborczyckiego do zapłaćenia pożyczonych mu dukatów 500, których się teraz wypiera i w obliczu Sądu oskarżać się będzie, gdy go urzędowemi dowodami przekona, że wyż wspomniany Blankiet a temsamem i dług nim objęty, któremu zarzuty czyni, sądowina za rzetelny przyznał. Dziś zaś w brew dowodów sądowych usilnie się różnemi środkami od zapłaćaty wyłącza, co przecieży usiłowania te żądażgo skutku przybieść mu nie mogą. —

Kasper Hirsch.

Dozor Magazynu Drzewa Rządowego i innych Płodów Leśnych. — Na fundamentie Reskryptu Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 9 Grudnia r. b. podane do publicznej wiadomości, iż w Kancelarji Dozoru Magazynu Drzewa Rządowego przy ulicy Bugaj pod Nr 2602 i 3, odbędzie się in minus licytacja o antreprzyżę Karowania, Szychtowania i Rozwózki drzewa w Magazynie Rządowym na rok 1830, a to w dniu 17 Grudnia r. b. od godziny 9 zrana do 4 po południu, praeium fisci od sztuki drzewa ustanawia się złp: 1 gr: 3, od której to in minus zaczyna się, zastrzega się przytem iż kaźden przystępujący do licytacji winiem złożyć złp: 3,000, iako wadium — Warszawa d. 14 Grudnia 1829 r. — Inspektor *Sachocki* Kontroler *J. Kozłarski*.

Podpisany wiadomia Przes: Publicz: w Królestwie Polskiem, iż MASSA nowo wynaleziona na wygubienie Szczurów i Myszy z zaręczeniem, a doświadczona iako jest skuteczną, przez Urząd M. M. S. Warszawy, w kaźdym czasie iest do nabycia przy ulicy Nowolipie pod Nr 2472 w Warszawie; o której kupującej informacją bez żadnych trudów i kosztów otrzymana. Funt tej Massy sprzedawanym będzie po złp: 12. —

T. Jungholtz.

Podpisany właściciel Oberży w *Siedleach* pod nazwiskiem *Hotelu Warszawskiego*, ma zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, że od *Nowego roku 1830*, teź oberżę obejmuje, upraszając tak Szanownych mieszkańców mia-

sta *Woiewódzkiego Siedlec*, iakoteż podróżnych, aby go swem zaufaniem łaskawie zaszczycać raczyli. Znajdować się będą w tym domu dogodnie urządzone mieszkania, czyste łożka, stajnie i t. p., a przytem wycmienita *Restauracja*, iedzenia, napoje etc: przy rychłej usługd i cenie umiarkowanej. — *Luperini*.

PIĘĆ POKOI z Kuchnią, Piwnicą, Drwalnią i Górą, do naięcia od *Nowego Roku 1830* w domu Nr 2647, przy ulicy *Marjansztadt*.

Potrzebna do Warszawy NIEMKA rodowita (magaćca iednak się roznowić po Polsku, lub po Francuzku) w średnim wieku, do dozorowania młodych Dzieci, i nauczania gramatykalnie Niemieckiego ięzyka. Dalszą wiadomość powziąć można, przy ulicy *Leszno* w domu *Gressera* Nr 668, między 1szą i 3ią godziną po południu.

Podpisany pdaie do publicznej wiadomości, iż na nadchodzący Nowy rok podejmuje się robić z zamówieniem BILETY z POWINSZOWANIEM NOWEGO ROKU, iab teź WIZYTOWE za bardzo umiarkowaną cenę toiest: Paczka biletów składająca się z sztuk 100 na pięknym kartowym papierze tuszem czarnym za złp: 5, zaś w miejscu liter czarnych kłoby życzył sobie litery złote, kosztnie zł: 6 gr: 20. Mieszka przy ulicy *Koziej* w domu *Zaieźdnyin*, *Berdyczowskim* dawniej *Faliniego* zwanym Nr 625, na 2 piętrze wchodząc w dziedziniec po prawej stronie w pierwszej sień. Nr Stacji 13. —

Walenty Ziolkowski.

Podpisana niniejszym pismem wszelkie Plenipotencje, iakie tylko dotąd *Swemu Mężowi Janowi Szymonowi Tomaszowi* trzech *Union Proszkowsklemu* tak przed ślubem, iak i po ślubie udzieliła odwołuie, i odwołanie to do pism publicznych podane dla tego, iżby nikt otdąd z rzeczonym *Proszkowskim* iako Plenipotentem moim, w żadną czynność nie wchodził, zwłaszcza że już rozpoczęty nawet iest proces o odjęcia Mu zarządu nad tym majątkiem. — Warszawa d. 12 Grudnia 1829 r. — *Felixa Anastazja Juljanna z Wottowiczów Proszkowska*.

Ostrzega się i zawiadamia niniejszym Publiczność, iż zgubiony został Bilet czyli OBLIGACJA udziałowa pod Nr 48,890 serji 978, aby nikt takowej nie nabywał, gdyż wrazie przeciwnym stratę z takowej nabycia iako nieprawego, sam sobie przyznać

będzie winien, i wygrana przypaść mogącą, nikomu inemu jak prawemu właścicielowi na którego wziętą, oddaną będzie.

W dobrach JEŃWSKICH na Trakcie Toruńskim, między Gombinem a Sochaczewem jest do sprzedania 40 sztuk Wołów dużych, zdrowych, zdatnych do roboty lub opasu, także jest do sprzedania 100 Kamieni Wełny poprawnej.

Uwładnia się Prześwietną Publiczność, że Handel Sukienny po s. p. Augustcie Pulewce, przez Successorów tegoż dalej prowadzonym będzie, oraz polecają się ciż Successorowie Szanownej Publiczności ze swoim Składem Sukna i Kaziuierku w wszelkich gatunkach, zapewniając, że ceny tychże towarów znacznie niższe zostały.

Otrzymałszy partję SLEDZI Hollenderskich, Szwedzkich i Oldenburgskich świeżych, prosto z Morza ładowanych, do Handlu pod Nr 2, przy ulicy Sgo Jana pod znakiem Wieloryba, ma zaszczyt Szanownej Publiczności donieść, iż tak w małych iako i dużych Bezkach po cenie miernej odstępuje, niemniej znajduje się w tymże Handlu Skład CZEKULADY Turyńskiej z Fabryki T. Krosseto, oraz MASEO z Kakao, bardzo skuteczne na różne słabości.

Od Nowego Roku 1830 jest do wynajęcia APPARTAMENT przy ulicy Długiej Nr 585 na 1m piętrze od frontu, składający się z 8 Pokoi, między którymi są 2 wielkie Salony, lokal ten posiada oprócz tego wygodną Kuchnię, Stajnię, Wozownię, Piwnicę i Drwalnię, wynajść można z meblami lub bez mebli, iako też z Wozownią lub bez Wozowni i Stajni, bliższą wiadomość powziąć można u Rządu tegż domu.

Potrzebny jest KUCHARZ dobry z Paszportem do Rosji: zgłosić się pod Nr 655 na ulicy Leszno.

Do Składu Towarów Rossyjskich Jana Skwarcowa przy ulicy Senatorskiej, w domu przechodnim Rezlera zwanym, w tych dniach nadeszły świeże Towary z Rosji iako to: Papier Nótny czyli Portretowy, drukowy w gatunkach różnych, również i do pisania, Herbata Chińska w różnych gatunkach czarna i zielona, Buljon, oraz inne Towary.

Komisja Woiewództwa Mazowieckiego.

Podaje do wiadomości, iż w dniu 18 b. m. o godzinie 10 zrana odbędzie się Licytacja in minus na dostawę Materjałów Pismiennych w roku następującym 1830 dla Jej Bióra potrzebowanemi być mogących. Warunki Licytacji mogą być przejrane każ-

dego dnia za zgłoszeniem się do Ekspedytora. — Warszawa d. 14 Grudnia 1829 r. — Radca Stanu Prezes R. *Rembielński*. — Sekretarz Generalny *Filipecki*.

Podpisany donosi Szanownej Publiczności, iż do iego handlu przybył znaczny transport świeżych towarów, pomiędzy niemi Szkło stołowe rossyjskie, które zupełnie zbliża się do Angielskiego, Porcelana, Faians, towary Platerowane stalowe i wiele innych towarów, które za mierną cenę są do sprzedania, przy ulicy Miodowej Nr 497. — *J. W. Storsberg*.

Przy jednej z pryncypalnych ulic jest do zbycia POSSESSJA mająca dość duży front, do zabudowania której wygotowane są plany, i pożyczka znaczna zapewniona na najbliższe lata, tak iż rozpoczynający budowę, przed ukończeniem, takową pożyczkę będzie mógł odebrać. Warunki sprzedaży są korzystne, bo większa połowa summy godzonej pozostanie na gruncie, ustępujący pierwszeństwa hipotecznego pożyczce skarbowej. Chęć ztym nabycia takowej mający, mogą się zgłosić w każdym dniu po bliższą informacją pod Nr 357 przy ulicy Nowe Miasto na 1sze piętro po prawej stronie w godzinach: rano od 8mej, po południu zaś od 1szej do pół do 3ciej.

W domu Fontanego przy ulicy Bugaj Nr 2592 i 3 znajdują się JABŁĘKA na kopy lub beczki do sprzedania. Wiadomość u Rządu domu.

AKUSZERKA Patentowana od Rządu, kilkuna-stuletnie mająca doświadczenie, pragnie poświęcić swe usługi osobom, które dla iakiejkolwiek bę przyczyny w własnym domu połogów odbywać niemogą. Osoby takowe znajdują u niej schronienie na czas dowolny; gdzie oprócz przyzwoitej wygody, iak najtroskliwszego doznają starania we względzie zdrowia. Chcący powziąć bliższą w tej mierze wiadomość, raczą się udać do Apteki JP. Fabjana w Rynku Starego Miasta pod białym Orłem Nr 74 sytuowanej.

Kontrakty najmu Mieszkań są do sprzedania przy ulicy Wierzbowej w Składzie Papieru z Jeziorny.

STAJNIA murowana, sklepiona, na 8 Koni i WOZOWNIA także murowana na 2 Pojazdy, przy ulicy Starej, pod Nr 1872, przy Rynku Nowego Miasta, do najęcia.

TEATR NAROD: Jutro 14 raz *Chłop Miljonowy*. (Dziś w Teatrze Rozmaitości zamiast 2 *Siostrzeńców*, *Talizman* i *Kretosza*.)